
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 2245 / 2018 Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo

OGGETTO: DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  AI  SENSI  DELL'ARTICOLO  192 
DECRETO  LEGISLATIVO  18  AGOSTO  2000,  N.  267.  CONCORSO 
LIBRARIO  DENOMINATO  “AMICO  LIBRO”.  ACQUISTO  LIBRI 
TRAMITE T.D. SUL MEPA. CIG. Z9025F7BAA.

IL   D I R I G E N T E
Premesso che tra le finalità da conseguire da parte dell’Assessorato alla Pubblica Istruzione vi è  

quella  di collaborare con le Istituzioni Scolastiche per promuovere attività  ed iniziative didattico-
culturali. 

Constatato che tra le attività/culturali  prioritarie  da realizzare per le scuole, l’Amministrazione 
comunale ha indicato (anche) il progetto di Educazione alla lettura, ideato in collaborazione con il  
Comitato di Educazione alla lettura cittadino;

Preso atto che tra le attività riproposte dal Comitato lettura, c’è il Concorso Amico Libro che 
coinvolge  in un’appassionante “gara” di lettura, i  bambini  e i  ragazzi  delle  scuole cittadine (dalla 
scuola d’infanzia alla scuola media);

Preso atto della necessità di adeguare la dotazione libraria alle scuole che aderiscono all’iniziativa 
nell’attuale anno scolastico, fornendo due nuovi libri a ciascuna classe,

Preso  atto  che  da  un’indagine  preventiva  fatta  tra  le  scuole  cittadine  (d’infanzia,  primarie  e  
secondarie di 2° grado) statali e paritarie, è stato rilevato il numero delle classi aderenti al concorso  
Amico Libro 2018, ed è quindi stato calcolato il numero dei libri nuovi da acquistare;

Preso atto che i titoli sono stati selezionati tra le nuove offerte editoriali, in base alle varie età dei  
giovani lettori e ad alcuni criteri condivisi e sono indicati nel prospetto allegato A;

Preso atto che la spesa prevista per l’acquisizione del materiale  in discussione è di € 5.000,00 
(cinquemila/00) IVA assolta dall’Editore;

Visto

1) l’art.  36  del  D.Lgs  50  del  18  aprile  2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.” relativo agli affidamenti sotto soglia;

2) l’art. 26 della Legge 488 del 23 dicembre 1999 (Legge Finanziaria 2000), che regola l’utilizzo 
delle  centrali  di  committenza  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni,  e  le  successive 
modificazioni;

3) il comma 450 dell’articolo 1 della Legge 296 del 27 dicembre 2006 (Legge Finanziaria 2007), 
che stabilisce che le amministrazioni locali per gli d’importo superiore a 1.000,00 euro e 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri sistemi di e-procurement;

4) il comma 512 dell’articolo 1 della Legge 208 del 28 dicembre 2015 (Legge di stabilità 2016),  
che stabilisce che per gli acquisti di beni e servizi informatici d’importo inferiore a euro 
40.000,00 è necessario fare ricorso a Consip S.pA. o altri soggetti aggregatori;



5) i commi 510 e 516 dell’art. 1 della L. 208 del 28 dicembre 2015;

6) le linee guida ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016 recanti  “Procedure per l’affidamento dei 
contratti  pubblici  di  importo  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e 
formazione e gestione degli elenchi di operati economici.

Considerato che

 nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova 
applicazione quanto prevede l’articolo 37,  comma 1, del D.Lgs 50/2016,  ai sensi del  
quale “… Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di  
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,  
possono  procedere  direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  
inferiore  a  40.000  euro  e  di  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  nonché  attraverso  
l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di  
committenza …”;

 che il mercato elettronico della pubblica Amministrazione MePA, gestito da CONSIP, è 
un  mercato  elettronico  ai  sensi  dell’articolo  3,  comma  1,  lettera  bbbb),  del  D.Lgs 
50/2016  cioè  uno  strumento  di  acquisto  e  di  negoziazione  che  consente  acquisti  
telematici per importi inferiori  alla soglia di rilievo europeo basati su un sistema che 
attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via telematica.

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto la tipologia di fornitura che 
si intende acquistare;

Preso atto che  tra  i  bandi  presenti  nel  MePA vi  è  anche il  bando  “BENI”,  sottocategoria 
“LIBRI-PRODOTTI EDITORIALI,  E MULTIMEDIALI”, alla  quale  sono riconducibili  le 
tipologie di articoli da acquisire.

Visto l’articolo 192 del D. Lgs. n. 267 del 2000 che prescrive al responsabile del procedimento di  
spesa  di  adottare  apposita  determinazione  a  contrarre  indicante  il  fine  che si  intende  perseguire  
mediante il  contratto che si vuole  concludere,  l’oggetto del  contratto,  la sua forma e le  clausole  
ritenute essenziali e la modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano tale scelta.

Dato atto che è stato pubblicato sul  sito web del  Comune di Bassano del  Grappa,  al  fine di 
assicurare il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, una richiesta di manifestazione 
di interesse ad essere invitati ad una procedura telematica avente ad oggetto la fornitura di libri, per  
un importo complessivo di € 5.000,00 (iva assolta dall’editore), da affidare all’operatore economico 
disposto a garantire il maggior sconto sul prezzo di copertina;

Ravvisato che alla manifestazione di interesse ha partecipato solamente la ditta Libreria Palazzo 
Roberti Mancor spa di Bassano del Grappa;

Ritenuto  quindi  di  utilizzare,  per  la  scelta  del  contraente,  la  procedura  negoziata  senza 
pubblicazione  del  bando  prevista  all’art.  36  comma  2  lett.  b)  del  D.Lgs.  50/2016  da  espletare 
mediante Trattativa Diretta, cui il sistema di e-procurement ha attribuito il n. 747857;

Dato atto che la libreria Palazzo Roberti Mancor Spa - Piazza Largo Corona D'Italia, 41 di Bassa
no del Grappa ha partecipato a tale trattativa diretta presentando un’offerta con un ribasso del  
26,50% sul prezzo di copertina, ritenuta congrua in quanto in linea con le scontische applicate per 
analoghe procedure nel recente passato;  

Visto lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14 luglio 
2003, integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 10 aprile 2014;

Accertato che con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  101 del  21 dicembre 2017 è stato 
approvato il Bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020;

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2018 – 2020;



Dato  atto  altresì  che  la  presente  determinazione  risulta  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  
bilancio e con le regole di finanza pubblica, in ottemperanza al disposto dell'art. 9, comma 1, letta. a)  
n. 2, del D. L. 78/2009, convertito nella Legge 102 del 03.08.2009;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 6 marzo 2018 avente per oggetto “Variazioni  
al Piano Esecutivo di Gestione n. 1”;

D E T E R M I N A

1. di approvare la premessa che si intende qui integralmente riportata;

2. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente richiamate 
ed approvate, ex art 192 del d.lgs 267/00, alla ditta Palazzo Roberti Mancor spa il seguente 
contratto d’appalto per la fornitura di libri per il progetto “Amico Libro” come previsto nella  
t.d. n.  747857 per una spesa massima di € 5.000,00= impegnando ed imputando la spesa al 
Bilancio 2018 nel seguente modo:

3. € 1.422,45= al Cap.76000 - Missione 4 Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 103
4. € 2.505,00= al Cap. 86600” - Missione 4 Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 103
5. € 1.000,00= al Cap. 802016 - Missione 6 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 103
6. €      72,55= al Cap. 350166 Missione 12 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 103

7. di  procedere  alla  stipula  del  contratto  sul  portale  MEPA tramite  accettazione  dell’offerta  su  
trattiva diretta 747857 (CIG. Z9025F7BAA);

8. di dare atto che tutte le obbligazioni relative al presente atto saranno esigibili nel 2018;

9. di  procedere  al  pagamento  della  spesa  oggetto  della  presente  determinazione  dirigenziale  in 
presenza  di  regolare  fattura,  entro  il  limite  massimo  di  presente  impegno,  liquidata  dal 
Dirigente  di  Area,  previa  verifica  ed attestazione  da  parte  del  responsabile  della  regolarità 
qualitativa e quantitativa della fornitura affidata.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 3205/2018
U 3206/2018
U 3207/2018
U 3208/2018

 

.

. Copia cartacea di documento informatico sottoscritto con firma digitale,costituito da
un esemplare e da numero _______ allegati per complessive numero _______ facciate
conforme all'originale ai sensi dell'art. 23 comma 1 del D.Lgs 82/2005 "Codice dell'amministrazione digitale" 
Firmato per regolarità tecnica  da  Francesco Frascati / INFOCERT SPA il 20/12/2018


Firmato per regolarità contabile da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA il 20/12/2018



	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

